
گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

پنجشنبه ۲۰ مهر ۱۴۰۲ 

شماره ۳۹۷۹

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۶

وی  ضعـــف بنیـــه فکری تشـــکل ها یکـــی از چالش های مهـــم پیش ر
فعالان مجموعه های کوچک و بزرگ دانشجویی است و کمتر فعال 
گاه نباشـــد.  دانشـــجویی را می تـــوان یافـــت که خود به این مســـاله آ
تی بـــرای تقویت فکر و  برنامه هـــای مختلفـــی هم در فضای تشـــکیلا
اندیشـــه فعالان صورت می گیرد اما دلایل مختلفی -که فرصت بیان 
و مرورش در این مجال نیســـت- موجب شـــده هنوز هم این ضعف 
بخشی از جلوه کنونی نمای جنبش دانشجویی در برهه کنونی باشد. 
با این حال نمی توان از برخی حرکت های مهم و قابل توجه تشکل ها 
در این زمینه چشم  پوشید. مانند کتابی که بسیج دانشجویی شریف 
ی انقلاب اســـلامی  یت یکی از مســـائل محور بهار امســـال با محور
منتشـــر کرده اســـت. انقلاب اســـلامی در ایران تحولات عظیمی را در 
ی که شـــنیدن واژه هایی مانند مردم گرایی از  کشـــور ایجاد کرد، به طور
ی اســـلامی«  بان بنیانگذار این انقلاب و نشســـتن عبارت »جمهور ز
درکنار اسم کشور برای مردم ایران امری دور از ذهن بود. با گذشت 

یادی بر کشـــور  زمان و مشـــخص شـــدن ماهیت انقلاب فشـــارهای ز
وارد شـــد و اتفاقات عجیبی رخ داد. دخالت ها و اقدامات مختلف 
دیکتاتورهـــای خارجـــی و گروهک های داخلی به جهت ســـرنگونی 
یت  ایـــن انقـــلاب حتـــی دیـــدگاه افـــراد جامعه را نســـبت بـــه جمهور
ی؛ جنـــود عقـــل« حاصل یک  اســـلامی تغییـــر داد. کتـــاب »جمهـــور
زشـــمند در بســـیج دانشـــجویی شریف است که در   حرکت جمعی ار
9 مقاله و یادداشت به تبیین و بازخوانی یکی از اصیل ترین شعارهای 
یت می پردازد. حمید پارســـانیا،  انقـــلاب اســـلامی 57 یعنـــی جمهور
مرحـــوم عماد افروغ، محســـن قنبریان، ســـیدفرید حاج ســـیدجوادی، 
ســـیدمصطفی مدرس مصلـــی، امیـــر شـــعبان جولا و مجتبـــی نامخواه 
وایای مختلف به مســـاله اصل  ازجملـــه چهره هایی هســـتند کـــه از ز
یـــت پرداختنـــد. این کتاب تلاش کرده محتوای ارائه شـــده از  جمهور
سمت هر فرد در یک سیر مشخص محتوایی مطرح شود. بخش آخر 
یکرد الهیاتی، جامعه شناختی  و نیز به ماجرای جنبش های مردمی با ر
یـــده ای از  و فلســـفی می پـــردازد. »فرهیختـــگان« در شـــماره امـــروز گز

محتوای این کتاب را منتشـــر می کند. 

 چکیده کتابی که بسیج دانشجویی 
 دانشگاه شریف منتشر  کرد

 ایران در مرز 
 جمهوریت  

و دموکراسی

علیرضا عسگری: 
توجـــه بـــه امر مقدس اعتراض در اصل های مختلفی توســـط خبرگان قانون 
اساسی گنجانده شده است و آنها سعی کردند با چند اصل، نقطه تعادلی 
بیـــن آزادی و نظـــم برقرار کننـــد. هرچند بعد از آنها، اغلب قانونگذاران برای 
کثـــر در نظـــم قوانیـــن دخالت کنند، در اصل  آنهـــا اخلال ایجاد  اینکـــه حدا
کردند و منجر به حاشیه رفتن و مبهم شدن نقطه تعادل میان آزادی و نظم 

شدند. علاوه بر این تشتت قوانین پیرامون این موضوعات نیز باعث شد که 
ی حداقل شود. اصول 8، 24، 27، 90 و 173 قانون اساسی راه هایی  اثرگذار
برای تغییرات از مجرای اراده مردمی است، فلذا اصل اینجا اراده امت است. 
کمیت یا ضعیف است  کم می شود که بخشی از حا نگاه امنیتی زمانی حا
یا فوبیای ضعف دارد. کشـــور ما در شـــرایط خاصی نســـبت به کشـــورهای 
دیگر قرار دارد و با آنها تفاوت دارد و همین باعث می شـــود که تهدیدهای 

بیشـــتری علیه آن وجود داشـــته باشد. این کاملا پذیرفتنی و منطقی است، 
گر بیش از حد منطقی باشـــد، باعث می شـــود که  یکـــرد امنیتی ا امـــا ایـــن رو
حیات و پویایی اجتماعی جامعه به ســـمت مرگ پیش رود و افراد در برابر 
کم  کمیـــت لکنت زبان پیدا کننـــد. یکی از اصلی ترین معضلات ما حا حا
شـــدن نگاه امنیتی به اصول مترقی قانون اساســـی و هل دادن قانونگذاران 
ی هم برای خود متصور  یکرد امنیتی حتی حد و مرز به این سمت است. رو

نیســـت و بعضا به خود این اجازه را می دهد که به هرچیزی که می خواهد، 
ورود کنـــد و آن طـــور کـــه دوســـت دارد رفتار کند. برای آنکـــه به نقطه تعادل و 
مطلوبی بین آزادی و نظم برای حیات بخشـــی به جامعه برســـیم، لازم است 
یاده خواهی امنیتی گرفته شود و با مشخص کردن مبنای خود  جلوی این ز
در حوزه آزادی ها، از تشتت بین قوانین و جزیره ای بودن آنها جلوگیری کرد 

و مسیرهای پرداخت به امر مقدس اعتراض را شفاف تر و دقیق تر کرد. 

تشتت و امنیت علیه ملت؟

حمید پارسانیا
پژوهشگر حوزه اندیشه و فرهنگ اسلامی و عضو هیات علمی 

دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران:

مســـائل مربـــوط بـــه دموکراســـی از دو افق قابل طرح اســـت؛ افق نخســـت 
بـــر ســـاخت حقیقـــت و نظـــر گشـــوده می شـــود و افـــق دوم بـــه واقعیـــت و 
ابعاد عملی آن بازمی گردد. در نســـبت دموکراســـی بـــا حقیقت، حقیقت 
دموکراسی نمایان می شود و در نسبت آن با واقعیت، زمینه های پیدایش، 
تحولات، آثار و توابع اجتماعی آن مشـــخص می شـــود. در بحث نخست 
یه پردازانی که  دموکراسی در قیاس با حق و باطل سنجیده می شود و نظر
در قلمرو سیاســـت و اندیشـــه سیاسی گام برداشـــته اند به تناسب مبانی 
معرفتی، انسان شناختی و هستی شناختی خود در مورد نسبت حقیقت 
و دموکراســـی به طور مســـتقیم یا غیرمســـتقیم تحقیق کرده اند، برای مثال 
افلاطون که از نخســـتین اندیشـــمندانی است که در این میدان واردشده 
دموکراسی را دور از حقیقت می داند و مدینه فاضله را که بر مدار حکمت 
و عدالـــت ســـازمان می یابـــد و آن را صدفی درنظر می گیرد که حقیقت در 

گوهر آن نشســـته اســـت. ارســـطو اما تیپ بندی حکومت ها را به شش نوع 
تقسیم می کند. این تقسیم شش گانه حاصل دو تقسیم دیگر است؛ تقسیم 
اول، براســـاس این اســـت که اعمال اقتدار توسط یک فرد، گروهی از مردم 
کثریت باشـــد و تقســـیم دوم، مبتنی بر این اســـت که اعمال کنندگان  یا ا
اقتـــدار بـــر مـــدار صـــلاح مردم اقـــدام کنند یـــا منافع خود را طلـــب کنند. 
اندیشـــه سیاســـی فارابـــی و خواجـــه نصیر طوســـی با بهره گیـــری از مبانی 
یادی برخوردار است. نوع بندی  فلســـفه مشـــترک از شـــباهت و همراهی ز
گاهی ها و همچنین  آنها برای جوامع متناسب با انواع انسان ها، معارف، آ
متناســـب با انواع گرایش ها و رفتارهای آدمیان اســـت. با بررسی مباحث 
فیلســـوفان و صاحب نظران مختلف در این زمینه می توان برداشـــت کرد 
ی  ی و دموکراسی قرار دارد جمهور ی اسلامی ایران بین جمهور که جمهور
کثریت مردم در تشکل جامعه خود نقش دارند و اسلامی  در ایران یعنی ا
حکایـــت از معیـــار و میزانـــی دارد کـــه مردم در رفتارهـــای خود به آن عمل 
یخ اندیشـــه سیاســـی  می کننـــد. ایـــن نـــوع از ترکیب با توجه به آنچه در تار
بشر گذشته، نه تنها ترکیبی ناسازگار و تناقض آمیز نیست، بلکه ترکیبی 

یشه دار و بامعنی است.  ر

عماد افروغ
 عضو هیات علمی پژوهشگاه علوم انسانی 

و مطالعات فرهنگی:

بحث فلسفه سیاسی به طورعمده ناظر به مطلوب ترین رابطه فرد با جامعه، 
کاربرد مفاهیم اخلاقی در سپهر اجتماعی و طبعا بهترین شکل حکومت 
و دلایل توجیهی اطاعت از حکمرانان و مفاهیم مرتبط با فرمان و اطاعت 
اســـت. از چه  کســـی و با چه محدوده اختیاراتی باید اطاعت کرد و در چه 
ید و حتی دست به شورش زد. مشروعیت  شرایطی باید از اطاعت امتناع ورز
یا قانونیت یک نظام سیاسی با چه ویژگی هایی و چگونه متعین می شود و 
محدوده اختیارات و آزادی های شـــهروندان تا کجاســـت؟ فلسفه سیاسی 
درواقـــع دل مشـــغول پرســـش هایی از قبیـــل چیســـتی، چرایـــی و ضـــرورت 
دولت، سیاست، آزادی، حقوق و قانون، مشروعیت حکومت ها، محدوده 
حقـــوق و آزادی های اساســـی، شـــکل حکومت، ماهیـــت قانون، وظایف و 
مسئولیت های شهروندان دربرابر دولت مشروع و زمان چرایی سقوط مشروع 
دولت هاست. همچنین فلسفه سیاسی تاملی فلسفی درمورد بهترین شیوه 

تنظیم حیات اجتماعی اعم از نهادهای سیاســـی و رفتارهای اجتماعی، 
مثل نظام اقتصادی و الگوی مربوط به حیات خانوادگی است. فیلسوفان 
سیاســـی در جســـت وجوی اصولی بنیادین هســـتند که شـــکل خاصی از 
دولت را توجیه کند و نشان دهد که چگونه افراد برخوردار از حقوق لایتغیر 
یع شـــود.  هســـتند یا اینکه منابع مادی چگونه باید بین اعضای جامعه توز
ی دینی نیز به عنوان یک فلســـفه سیاسی باید بتواند  به هرحال مردم ســـالار
از عهده پاسخ به سوال های فوق و به طور خاص مشروعیت نظام سیاسی، 
محـــدوده حقـــوق و اختیارات و وظایـــف متقابل دولت و مردم برآید. به نظر 
می رسد جمع دموکراسی و تئوکراسی در سطح مورد بحث ما یعنی فلسفه 
سیاسی و به طور خاص و به طور خاص شکل نظام سیاسی بهترین نقطه 
عزیمت برای بحث باشد و به موقعیت موجود در ایران نیز نزدیک است. 
به طور قطع قید دموکراسی برای هردو فرصت ها و محدودیت هایی ایجاد 
می کند. دموکراسی علاوه بر ایجاد فرصت های برای مردم در نظام مردم سالار 
دینی محدودیت هایی برای حکومت دینی و به تعبیری حکمرانان دینی 
بـــه وجـــود می آورد. بدون مقبولیت یا رضایت مردم نمی توان مشـــروعیت یا 

قانونیت نظام سیاسی را تمام شده فرض کرد. 

مردم سالاری دینی به مثابه فلسفه سیاسی نوظهورجمهوریت همراه با اسلامیت؛ ترکیبی ریشه دار  است

سیدفرید حاج سیدجوادی
پژوهشگر شورای عالی انقلاب فرهنگی و موسس تشکل 

فراگیر تبلیغ گروهی طلاب و موسس خبرگزاری رسا: 

پاترین مباحث اندیشـــه بشـــری، مناســـبات دین و قدرت بوده و  از دیر
یسم، اهمیت و  ن و رونق سکولار همچنان علی رغم سیطره اندیشه مدر
کمیت های ملی و سیاست  نفوذ نهاد دین در قدرت های اجتماعی، حا
بین الملل پایدار مانده اســـت. رابطه میان این دو را می توان با اســـتعاره 
جان و تن تصویر کرد. دین روح و معنایی برای زندگی بشر بوده که بارها 
در کالبـــد قـــدرت دمیده شـــده و قـــدرت به اقتضای تنیدگـــی با دنیای 
یف و انحراف ساخته است.  مادی آن معنای متعالی را دستخوش تحر
خداوند متعال بارها عهد خود را با آدمیانی که آن را فراموش کرده  بودند، 
تجدید کرده و فرستادگانی برای باز گشودن مسیر هدایت برای آدمیان 
روانه ساخته است. در میان اقسام قدرتی که استخوان بندی جامعه را 

گرچه مقهور  کمیت نمایان تر است. ا شکل می دهند، قدرت رسمی حا
... جامعه  دیگر روابط سلطه اجتماعی است که در خانواده، اقتصاد و
ین آن  از دیـــدگان پنهـــان می ماننـــد. دانش سیاســـت در اصطلاح امروز
یخ بشـــر  مطالعـــه روابـــط قـــدرت عیان و بارز اســـت. در مقاطع اولیه تار
قدرت سیاســـی مجزای از روابط اجتماعی میان جماعت های انسانی 
در میان نبوده، اما با گذشت زمان و پیچیده شدن شیوه زندگی انسان و 
پیدایش منافع جدید و تضاد میان جمعیت های انسانی، ساختارهای 
یژه  تامین امنیت و حفظ منافع جامعه های انســـانی پیدا  قدرتی با کارو
یج ســـاز و برگ و ســـازمان یافتند و امروز  شـــدند. این ســـاختارها به تدر
آنها را با نام دولت می شناســـیم. در گذر زمان اندیشـــمندان سیاســـت 
که برخی شـــان عالم دینی نیز بوده اند، به ســـوالات مختلفی از اندیشـــه 
سیاسی روزگار ما درباره دولت پاسخ های متنوعی داده اند، حتی میان 
عالمـــان هم مذهـــب و هم عصر توافق تامی درباره این شـــئون حکومت 

برقرار نبوده و نیســـت. 

سیدمصطفی مدرس مصلی
پژوهشگر حوزه فقه، فلسفه و فرهنگ، عضو پژوهشکده 

تبلیغ و مطالعات اسلامی باقرالعلوم:

امامت- امت در گرو اعتلای شخصیت امت است و مردم سالاری دینی بستر و 
مجرایی برای اعتلای شخصیت و هویت مردم ایران است، بنابراین تمام مصالح 
و مفاسد نیز بر مدار اعتلا یا انحطاط شخصیت مردم ایران سنجیده می شود و 
ولی فقیه صادقانه و خالصانه مردم سالاری دینی را می پذیرد و به خواست مردم تن 
می دهد. اکنون در این زمانه فلسفه ولایت فقیه مکنون در مردم سالاری دینی است. 
از دیدگاه امام خمینی)ره( هدف انقلاب اسلامی بسط و اعتلای کلمه توحید »لا اله 
الا الله« است. میزان در بسط توحید، حاکمیت الله در نفوس است و حاکمیت الله و 
تحقق اراده الهی تنها مجرا و بستر امامت- امت و قیام الله مستضعفان و شکوفایی 
فطرت انسانی صورت می پذیرید. از دیدگاه امام خامنه ای هدف انقلاب اسلامی 
دستیابی به تمدن نوین اسلامی است؛ تمدن نوین اسلامی تمدنی است که بسط 

توحید را در تمام شئون حیات بشری رقم می زند و حیات طیبه ای به بشریت عرضه 
می کند. دستیابی به تمدن نوین اسلامی تنها از طریق مردم سالاری دینی محقق 
می شود. به عبارت دیگر مردم سالاری دینی تنها راه سعادت و شکوفایی فطرت 
انسانی است. از سوی دیگر ایشان معتقدند برای چالش با نظام سلطه، ضروری 
اســـت یک هویت عظیم بین المللی خسته نشو به محوریت جمهوری اسلامی 
معماری کنیم. هویتی که متکی به ایمان و باور قلبی باشـــد، هویتی که آرمانش 
مبارزه و به چالش کشیدن تمام زشتی ها، سختی ها و دردمندی هایی است که از 
سلطه زر و زور، حاکمیت فساد مالی و قدرت در در دنیا و سطح بین الملل به وجود 
آمده است. همچنین ایشان مطرح شدن جمهوری اسلامی به عنوان یک الگو در 
سطح جهانی را مستلزم استحکام داخلی و اقتدار درونی می دانند و این مهم نیز 
مستلزم یک هویت تمدنی توحیدی است. اگر پایه های هویت را -به تعبیر شهید 
مطهری- ره عشق، حماسه و آرمان بدانیم؛ هویتی که رهبر انقلاب اسلامی در کار 
اعتلای آن هستند، هویت و شخصیتی است که آرمان او آرمان توحیدی باشد، 
سراسر عشق توحیدی او را لبالب سازد و نیز حماسه ای توحیدی را در جهان رقم بزند. 

مردم سالاری دینی؛ تنها راه شکوفایی فطرت انسان استنقش و جایگاه مردم در برپایی حکومت اسلامی

مجتبی نامخواه 
نویسنده و عضو پژوهشکده تبلیغ و مطالعات اسلامی:

مهم تریـــن مســـاله ای کـــه در حـــوزه اعتراض بـــا آن مواجه هســـتیم- فراتر از 
موضـــوع هر حرکت و کنش اعتراضی- این اســـت کـــه به واقع اعتراضات 
ی اجتماعی- سیاســـی اصلی در وضع کنونی ما  میـــدان بازتولیـــد دو نیرو
ی محافظه کار اجتماعی- سیاســـی و مدافعان  هســـتند. در یک ســـو نیرو
کارآمدی هـــای وضـــع موجود که خودشـــان را ازطریق مقابله با اعتراض و  نا
تهدید کردن اعتراضات یا تلاش برای تخفیف و کوچک شمردن اعتراض یا 
عدم بروز اجتماعی آن بازتولید می کنند. در سوی دیگر پیشرو ترین نیرو های 
، در موضع اعتراض ایســـتاده اند  اجتماعـــی ایـــران، حداقل درحال حاضر
و مهم تریـــن مســـاله های اجتماعـــی را از طریق اعتـــراض به جامعه منتقل 
و در تعامـــل بـــا جامعـــه مطرح می کنند. اعتـــراض تنها یک حرکت صنفی 
و یک حرکت صرفا معطوف به حق کســـانی که حقوق شـــان پایمال شـــده 

نیســـت. آنهـــا با اعتراض نشـــان  می دهند، بنای یـــک حرکت اجتماعی را 
پایه ریـــزی می کننـــد که البتـــه مبنای آن حقوق و مالکیت شخصی شـــان 
است. اما گونه جدیدی از حرکت های اجتماعی و جنبش های اعتراضی 
را به وجود می آورند که اتفاقا بســـیار به مفهوم قســـط نزدیک اســـت و جزء 
پیشـــروترین حرکت های اجتماعی ماست. عنصر اعتراض در انقلاب ما 
بســـیار پررنگ اســـت و اتفاقا یک اعتراض منتهی به نتیجه هم هست. ما 
تقریبـــا تمـــام فرم های رســـانه ای آن زمان را برای اعتـــراض به کار می گیریم، 
دیوار اهمیت معرفت شـــناختی پیدا می کند، موســـیقی ماهیت متفاوتی 
برای مردم پیدا می کند و برای مثال بین مســـجد و حســـینیه با موســـیقی 
یـــک پیوند عجیب برقرار می شـــود. این نســـبت ها را یـــک موج از اعتراض 
دگرگـــون می کنـــد. مـــا می توانیم الگوی ویژه خود را داشـــته باشـــیم. الگوی 
برگرفتـــه از انقلاب اســـلامی که خود یـــک ابراعتراض منتهی به نتیجه بوده 
اســـت و درشـــرایطی که جوامع معترض تر شده اند، این الگوی ما می تواند 

یمان بازکند.  یک افق را برای چگونگی اعتراض پیش رو

 محسن قنبریان
پژوهشگر حوزه فرهنگ، عدالت و انقلاب اسلامی:

ی و ولایت معنایی تازه است، این طور نبوده است که یک  جمع مردم سالار
بحث  در دنیا بوده و ما آن را گرفته ایم. یک اتفاق نو و تازه   است که در انقلاب 
اســـلامی افتاده اســـت. باید توجه کنیم که حکومت ولایی قســـیم و بدیل 
ی دینی است. حکومت ولایی  ی نیست بلکه همان مردم سالار مردم سالار
ی دینی است. می خواهیم  در فهم درست و امام و رهبری همان مردم سالار
ی دینی  یم به مردم سالار بگوییم کسی فکر نکند حال که امام معصوم ندار
تنزل کرده ایم. اولین مصداق و مهم ترین آن برای پیامبر است. »وشاورهم فی 
« یک تکلیف وجوبی است، فقها هم وجوب آن را استنباط کرده اند.  الامر
کثریت را هم برای پیامبر به دنبال دارد؟  حال این وجوب آیا التزام به آرای ا
این محل بحث است. اما اینکه دلالت بر وجوب می کند، استنباط همه 
این بوده که بر پیامبر واجب است با مردم مشورت کند. از آن طرف نیز بر 

مردم واجب است اولی الامر را اطاعت کنند. اینجاست که وقتی وحدتی 
ی دینی با خود آن  بین شان ایجاد شد و روحی در آن دمیده شد، مردم سالار
ذات مقدس معصوم متولد می شود، چه رسد به بقیه فقهای جامع الشرایط. 
قسیم گرفتن آن )یکی از اقسام( موجب می شود که اذهان متحجر ولایت 
گر این تقســـیم بندی را صورت دادیم که ما  را به شـــکل ســـلطه معنا کند. ا
ی؛ دو طیف شکل  یم و یک حکومت مردم سالار یک حکومت ولایی دار
می گیـــرد، در ایـــن تقســـیم بندی عده ای جانب ولایـــت را می گیرند و چون 
سهم مردم را در این ماجرا نمی بینند، بیانی که از ولایت می کنند در واقع 
، انفعال  همان سلطه است. از آن سو نیز کسانی هستند که به جای تحجر
دارند و فقط مردم را می بینند و ولایت را نمی بینند، پس فقط دموکراســـی 
ی دینی هیچ کدام از این دو نیســـت، نه  لیبرال را می فهمند. مردم ســـالار
دموکراســـی لیبرال اســـت نه سلطه، بلکه یک نوع جدید  از حکومت است 
ع(  )ص( و امیرالمومنین) که پدید آمده. نمونه اش همان حکومت پیامبر

یخ نداشتیم.  است، نمونه دیگری در تار

مردم سالاری دینی؛ یک مصلحت موقت یا یک ضرورت قطعی؟عنصر اعتراض در انقلاب پررنگ است

 شعبان جولا 
پژوهشگر حوزه تربیت و انقلاب اسلامی:

این نکته عیان است که راهکار اساسی برای حل مشکلات و پیشرفت همه جانبه 
، حضور مردم در صحنه است. این حضور در صحنه محدود به انتخابات و  کشور
راهپیمایی نیست و حضور در تمام عرصه های علمی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی 
... را دربرمی گیرد. همچنین حضوری موثر و تعیین کننده باید باشد؛ به گونه ای که  و
مردم انتخاب می کنند  هم افراد را برای نمایندگی از خود، برای ریاست جمهوری، 
هم انتخاب می کنند خط مشی ها و راه  را. به طوری که اگر مردم براساس تحلیلی 
که از مجموع اوضاع دارند، به یک نتیجه سیاســـی و قضاوت سیاســـی برســـند، 
مسئولان از آن تصمیم سیاسی مردم تخطی نمی کنند. برای تحقق چنین حضوری 
گاه از مسائل باشند و مسئولانی  نیازمند دو چیز هستیم؛ مردمی که دغدغه مند و آ

که عمیقا به حضور مردم معتقد بوده و بتوانند زمینه را برای این حضور مردمی در 
عرصه های مختلف فراهم کنند. اما همه چیز اینجا تمام نمی شود. جریاناتی در 
این مسیر هستند که منافع خویش را در خطر دیده و با تمام توان مانع از تحقق این 
آرمان الهی می شـــوند. اشـــراف سال ها بر ایران حکومت کردند و مردم از جریانات 
، اندازه گیری میزان سرعت  ، مقایسه کشور با کشورهای دیگر ، پیشرفت کشور کشور
حرکت کشـــور به ســـوی اهداف به کلی بی خبر و بیگانه بودند. این وضع زندگی 
 ، ملت ما پیش از انقلاب بود. انقلاب صفحه را برگرداند، مردم شدند صاحب کشور
دغدغه اینکه چقدر پیش رفتیم و تا کجا پیش رفتیم امروز بین مردم ما عمومیت 
دارد. مردم نســـبت به مســـائل خاورمیانه حساسند. این خاصیت حضور مردم در 
صحنه است و این خدمت بزرگی است که انقلاب اسلامی به کشور ما کرد. نشانه 
زنده بودن، پیشرفت کردن در میدان های مختلف است و می بینید که ملت ایران 

در طول مدت انقلاب در میدان های مختلف به سرعت پیشرفت کرده است. 

محمدحسین معماریان: 
پدیـــده » انقـــلاب« بـــه معنای عام را می توان از مهم ترین مفاهیم مورد توجه 
دانشـــمندان و متفکران علوم اجتماعی و اندیشـــه  سیاســـی خصوصا در 
ســـده های اخیر و پس از انقلاب کبیر فرانســـه برشـــمرد. به نظر می رســـد بر 
یف  یـــف دقیق انقلاب اجماعـــی وجود ندارد اما می تـــوان در تعار ســـر تعر
مختلف مولفه های ثابت و مشـــخصی را برای انقلاب ها شناســـایی کرد. 
می توان انقلاب ها را به شـــیوه های متفاوتی دســـته بندی کرد. یکی از این 
دســـته بندی ها براساس ماهیت انقلاب هاست، از این حیث که انقلاب 
... یا ترکیبی از اینها باشـــد. البته  می تواند سیاســـی، فرهنگی ، اقتصادی و
، عمومـــا تغییر سیاســـی در تمام  به دلیـــل نقـــش سیاســـت در ســـایر امـــور
ی  انقلاب ها مشاهده می شود. دسته بندی دیگر براساس عمق تاثیر گذار
کمان یک جامعه  انقلاب هاست. گاهی یک انقلاب صرفا موجب تغییر حا

می شـــود اما گاهی نیز یک انقلاب تا حدی عمیق اســـت که نظام ارزشـــی 
جامعه را دســـتخوش تغییر می ســـازد. انقلاب اسلامی ایران از هر دو منظر 
کامل ترین و عمیق ترین نوع انقلاب است. هدف انقلاب اسلامی که خود 
را ادامه بعثت رسول الله می داند، تحقق یک جامعه اسلامی در همه ابعاد 
است تا در آن جامعه انسان در مسیر کمال حرکت کند. تحقق این هدف 
و حرکت به سمت آن نیازمند یک نظام اجتماعی است. نظم اجتماعی 
مورد توجه اســـلام و انقلاب اســـلامی الگوی امامت- امت اســـت. البته در 
این الگوی خاصه در اندیشه آیت الله شهید بهشتی اتفاقا به مثابه یک نظام 
سیاســـی یاد شـــده اما نگارنده معتقد اســـت که الگوی امامت- امت باید 
به طور مجزا از نظام سیاســـی بررســـی شـــود. در این تفکیک می توان از این 
ی  کم بر این جامعه و از مردم ســـالار الگـــو تحـــت عنوان نظم اجتماعی حا
دینی که خود بخشی از این الگوست تحت عنوان نظم سیاسی یاد کرد. 

الگوی امامت- امت؛ محور تمدن نوین اسلامیحضور مردم در صحنه؛ راهکار اساسی حل مشکلات

مطهره سادات قاسمی
خبرنگار گروه دانشگاه 


